PAGE
2

[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская  область Старорусский  район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВЕЛИКОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от    .2022 №                                                                                       ПРОЕКТ
д. Сусолово
	О внесении изменений в решение Совета депутатов Великосельского сельского поселения от 04.12.2013 № 185 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Великосельском сельском поселении

В целях приведения в соответствие действующему законодательству Российской Федерации, отдельных муниципальных нормативных   правовых актов      Совет депутатов Великосельского сельского поселения

РЕШИЛ:

     1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Великосельском сельском поселении, утвержденное решением Совета депутатов Великосельского сельского поселения  от 04.12.2013 № 185 (далее – Положение) следующие изменения:

     1.1.  Пункт 7 Положения дополнить абзацем следующего содержания:

     «Контрольно-счетная Палата Старорусского сельского поселения обладает полномочиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъекта Российской Федерации и муниципальных образований» и решением Думы Старорусского сельского поселения «Положение о Контрольно-счетной Палате Великосельского сельского поселения.»;
     1.2. Пункт 23 Положения изложить в следующей редакции:

     «23. В решении о бюджете сельского поселения должны содержаться основные характеристики бюджета сельского поселения, к которым относятся общий объем доходов бюджета сельского поселения, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета сельского поселения, а также иные показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, законами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами (кроме решений о бюджете).

   В решении о бюджете сельского поселения должны содержаться нормативы распределения доходов между бюджетами поселений в случае, если они не установлены Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом субъекта Российской Федерации о бюджете субъекта Российской Федерации, законами субъекта Российской Федерации и муниципальными правовыми актами, принятыми в соответствии с положением Бюджетного кодекса Российской Федерации.

   Решением о бюджете на очередной финансовый год и плановый период утверждаются:

          прогнозируемые поступления доходов в бюджет сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период;

распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Великосельского сельского поселения и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения (ведомственная структура расходов) на очередной финансовый год и плановый период;

           распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Великосельского сельского поселения и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период;

           распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Великосельского сельского поселения и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период;

           общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);

            источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период;

объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде;

           общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на очередной финансовый год и плановый период;

            объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Великосельского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период;

            верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием, в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;

            иные показатели бюджета сельского поселения в соответствии с действующим законодательством.

             В случае признания утратившими силу положений решения о бюджете на текущий финансовый год и плановый период в части, относящейся к плановому периоду, в соответствии с абзацем 2 пункта 36 настоящего Положения проектом решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период предусматривается утверждение показателей очередного финансового года и планового периода составляемого бюджета.».
    1.3. Пункт 24 Положения изложить в следующей редакции:

    «24. Одновременно с проектом решения о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период в Совет депутатов поселения представляются:

    - основные направления бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период;

    - предварительные итоги социально-экономического развития поселения за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за текущий финансовый год;

    - прогноз социально-экономического развития поселения на очередной финансовый год и плановый период;

    - прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) консолидированного бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период, либо утвержденный среднесрочный финансовый план;

    - пояснительная записка к проекту бюджета поселения;

    - методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов в очередном финансовом году и плановом периоде;

    - верхний предел муниципального долга на конец очередного финансового года (на конец очередного финансового года и конец каждого года планового периода);

    - оценка ожидаемого исполнения бюджета поселения на текущий финансовый год;

    - перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета поселения;

    - реестр источников доходов бюджета поселения
    - иные документы и материалы.

   В случае утверждения решением о бюджете распределения бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности к проекту решения о бюджете представляется паспорта муниципальных программ, (проекты изменений в указанные паспорта).

   В случае если проект решения о бюджете не содержит приложение с

распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов, приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов включается в состав приложений к пояснительной записке к проекту решения о бюджете.».
   1.4. Пункт 45 Положения изложить в следующей редакции:

   «45. Исполнение бюджета сельского поселения завершается 31 декабря, за исключением операций, указанных в пункте 2 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

    Завершение операций по исполнению бюджета сельского поселения в текущем финансовом году осуществляется в порядке, установленным комитетом финансов в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

    Межбюджетные трансферты, предоставленные из бюджета муниципального района бюджетам сельских поселений в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, неиспользованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в доход бюджета муниципального района.

    В соответствии с решением главного администратора бюджетных средств о наличии потребности в межбюджетных трансфертах, полученных в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в текущем финансовом году, средства в объеме, не превышающем остатка указанных межбюджетных трансфертов, могут быть возвращены в очередном финансовом году в доход бюджета поселения, которому они были ранее предоставлены, для финансового обеспечения расходов бюджета поселения, соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов.

    В случае если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов, полученных бюджетами поселений в форме субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не перечислен в доход бюджета муниципального района, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета муниципального района в порядке, определяемом комитетом финансов с соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации.

    Комитет финансов устанавливает порядок обеспечения получателей бюджетных средств при завершении текущего финансового года наличными деньгами, необходимыми для осуществления их деятельности в нерабочие праздничные дни в Российской Федерации в январе очередного финансового года.».
    1.4. Пункты 47-50 Положения исключить.

    2. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета сельского поселения, начиная с бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

    3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Великосельского вестник» и на официальном сайте Великосельского сельского поселения в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Великосельского сельского поселения                                      О.А. Петрова